
DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 
MAIRIE DE SAINT MARS LA REORTHE 

 
L’an deux mille vingt-trois, le vingt-quatre janvier à vingt heures, le conseil municipal de la commune de 
SAINT MARS LA REORTHE, légalement convoqué le 18 janvier 2023 s’est réuni à la mairie sous la présidence 
de Monsieur Patrice BERTRAND, maire. 
 
Nombre de conseillers en exercice : 15 
 
Conseillers présents : Patrice BERTRAND, Laydie PASQUIER, Eric RETAILLEAU, Charlotte DE VILLIERS, Claude 
GELOT, Laurence MICHOT, Vincent MICHEL, Jean-Jacques MOURGOTTE, Geoffrey PUAUD, Cyril RAUTURIER, 
Henri RETAILLEAU, Virginie TALON. 
 
Conseillères absentes excusées : Sylvie BOUDAUD, Sylvie CAILLAUD, Alexandra FONTENEAU. 
 
Secrétaire de séance : Vincent MICHEL 

-------------------------------------- 

23-08-08 CONDITIONS ET MODALITES DE PRISE EN CHARGE DES FRAIS DE DEPLACEMENTS 

 
Vu la délibération 12-49-04 du 5/07/2012, monsieur le maire propose de modifier la prise charge des frais et 
des modalités de prise en charges des frais de déplacements. 
 
Il est proposé au conseil municipal de délibérer sur les indemnités de déplacement et d’hébergement, et de 
préciser les points ci-dessous : 

 
 

1) LES CONDITIONS DE REMBOURSEMENTS  

 

Est en mission l'agent en service, muni d'un ordre de mission, qui se déplace, pour l’exécution du service, 
hors de sa résidence administrative et hors de sa résidence familiale. 
 
Tout déplacement devra faire l’objet d’une demande d’ordre de mission. Ce document est indispensable 
permettre d’obtenir, le cas échéant, le remboursement de ses frais de transports, de repas et 
d’hébergement. Le mode de transport doit être précisé sur l’ordre de mission. La validité de l’ordre de 
mission ne peut excéder douze mois.  
 
L’utilisation du véhicule personnel doit préalablement faire l’objet d’une autorisation de circuler de la part 
de la collectivité et la souscription d’une police d’assurance pour cette utilisation. 
 

2) LES BENEFICIAIRES  
 

Les agents titulaires et stagiaires sont concernés ainsi les agents contractuels. 
 

3) CAS D'OUVERTURE 
 

Cas d’ouverture 
Indemnités 

Prise en charge 
Déplacement Nuitée Repas 

Missions à la demande de la 
collectivité 

Oui Oui Oui Employeur 

Concours ou examens à raison d’un 
par an 

Oui   
Employeur 

Préparation au concours Oui Non Non Employeur 

Formations non prises en charge par 
le CNFPT/INSET 

Oui Oui Oui Employeur 



 
 

4) LES TARIFS 
 

a) Les frais de déplacement  
 

Les frais déplacements sont remboursés sur la base du tarif d’un billet SNCF 2ème classe en vigueur 

au jour du déplacement o u  sur indemnité kilométrique si la destination n ’ e s t  pas dotée d'une gare 

SNCF, sur la base des indemnités forfaitaires prévues par les textes en vigueur.  

 

Les frais divers (taxi à défaut d’autres moyens de locomotion, péages, parkings o c c a s i o n n é s    dans l e  

c a d r e  d ’ u n e  m i s s i o n  o u  d’une  a c t i o n  d e  formation seront remboursés sous réserve de 

présentation des justificatifs de la dépense. 

 
Les agents itinérants bénéficient d’une indemnité forfaitaire dont le montant maximum annuel est égal à 
615 €. Les impôts et taxes liés à l’usage du véhicule ne peuvent en aucun cas donner lieu à remboursement. 
 

b) Les frais de repas 
 

Les frais de repas ne sont pris en charge que si l’agent se trouve en mission pendant la totalité de la période 
comprises entre 12 h et 14 heures pour le repas du midi et entre 19 heures et 21 heures pour le repas du 
soir. Ils sont remboursés sur la base des frais réellement engagés par l’agent dans la limite du plafond de 
17.50 €. Aucun remboursement n’est possible pour les repas pris dans la résidence administrative ou 
familiale ou à l’occasion du passage d’un concours ou examen. 

 

c) Les frais de nuitée 
 

Les frais d’hébergement sont remboursés sur la base des indemnités forfaitaires prévues par les textes en 
vigueur. Aucun remboursement n’est possible à l’occasion du passage d’un concours ou examen. 

 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré  

 
 

- Adopte la proposition du Maire relative à la prise en charge des frais de déplacement et 
d’hébergement dans les conditions évoquées ci-dessus.  

 
- Annule la délibération la 12-49-04 du 05/07/2012 

 

 

 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil Municipal 

Le Maire 
Patrice BERTRAND 

#signature# 

 

 


		2023-01-25T16:02:24+0100
	Vendée
	Patrice BERTRAND 147c58220a2b52aebadcb2407fb8abe47e73cde7
	Maire de St Mars la Réorthe




